
IV 

WSCHODNIA PIERZEJA RYNKU 

W niniejszym opracowaniu zamieszczono mate
riał źródłowy oraz wstępną interpretację wyników 
badaó prowadzonych przez zespół z Katedry Arche
ologi i w ośmiu wykopach liniowych, zlokalizowa
nych w północnym i południowym narożniku Ryn
ku, oraz czterech wykopach punktowych. 

WYKOP XIXa 

Wykop o długości 3 I, szerokości 3 i głębokości 
do 3,5 m, zlokalizowany został przy wschodniej 
pierzei Rynku na wysokości kamienic 39/40-41 . 
Jego zachodnia krawędź znajdowała się w odległo
śc i około 11 m od ich ścian frontowych. Od wyko
pu wyprowadzono trzy przyłącza - jedno na styku 
kamienic 39/40-41, drugie na styku kamienic 39/40-
38 i trzecie w odległości około 10 m na północ od 
drugiego (ryc. I). Roboty instalacyjne polegały na 
wymianie starej kanalizacji, dlatego też prace ziem
ne wykonywano przy użyciu sprzętu mechaniczne
go. Badania archeologiczne ograniczono do oczysz
czenia i zadokumentowania profili wykopu oraz od
słoniętych reliktów architektury. W badaniach bra
li udział: J. Bresch i C. Buśko. Inwentaryzacji re
liktów architektury dokonali J. Bumita i Cz. Laso
ta. 

W obrębie wykopu dostępnym do badaó był 
odcinek o długości 27 m (od metra I do 28). Z uwa
gi na obecność gęstego oszalowania wschodniej 
ściany wykopu zadokumentowano jedynie jego za
chodni profil. Zachowany układ stratygraficzny 
przedstawiał się w następujący sposób (ryc. 2 a-c) : 

najstarszą jednostką stratygraficzną była 

j.s. I - pierwotna próchnica o maksymalnej 
miąższości 0,5 m, której strop - w najwyższym 
punkcie (pomiędzy metrem 17-18) - osiągał wyso-

kość 117,8 m n.p.m. W wielu miejscach uległa ona 
całkowitej niwelacji powodującej czasami powsta
nie 70-centymetrowych zagłębień. Zagłębieni a te 
oraz strop próchnicy pierwotnej przykryte zostały 

j.s . 2 - ciemnobrunatną mierzwą zawierającą 

liczne ścinki skóry, fragmenty drewna. kości zwie
rzęce i drobiny ceglanego gruzu. W jej obrębie , po
między metrami 14-16 zanotowano obecność 

j .s. 4a - soczewek szarego piasku zawierające
go grudki surowej gliny. 

Strop j.s . 2 przykryty został 
j .s. 4 - 20-30-centymetrowym pokładem jasno

brunatnego piasku zawierającego niewielką ilość 
próchnicy i grudek surowej gliny. Przy północnej 
krawędzi wykopu (metry 1-4,5) jego miąższość 
zmniejszała się do 5 cm. W tym miejscu zanotowa
no obecność drewnianej podłogi ułożonej z dranic 
zorientowanych w linii wschód-zachód . Rozciąga
ła się ona na długości 4,5 m wykraczając w kierun
ku północnym poza obszar dostępny do badań . Re
likty podłogi przetrwały głównie w formie 2-3-ccn
tymetrowej smugi rozłożonego drewna. Jedynie 
w trzech przypadkach udało się okreś li ć wymiary 
budujących ją dranic osiągających grubość 6, 7 
i 8 cm przy szerokości 20, 16 i 16 cm. Drewniana 
podłoga i warstwa piasku przykryte zostały 

j .s. 2a - kolejnym pokładem ciemnobrunatnej 
mierzwy o analogicznej do j.s. 2 strukturze, lecz 
mniejszej, 20-centymetrowej miąższości . 

Jedynie pomiędzy metrem 14 a 16 naj .s. 4 zale
gała 

j .s. 4b - I O-centymetrowa soczewka budowlane
go gruzu. 

Na całej długości wykopu zanotowano obecność 
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Ryc . 1. Lokalizacja wykopów 
we wsc hodniej pierzei Rynku 

z naniesionymi, odkrytymi 
re liktami architektury. 

Rys. I. Wysocka 
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j .s. 5 - warstwy czystego piasku o barwie ciem
nokremowej , łagodnie przechodzącej w kierunku 
południowym w żółtą. Przykryta ona została 

j .s. 6 - ciemnobrunatną mierzwą o strukturze 
analogicznej do j.s. 2 i 2a. Maksymalną grubość 
70 cm osiągała ona w północnej części wykopu, 
gdzie j .s. 5 została całkowicie zniwelowana lub 
przetrwała w stanie szczątkowym. Na stropie mierz
wy znajdowała się 

j.s . 7 - następny pokład szarokremowcgo piasku 
przykryty 

j .s. 8 - warstwą brunatnej mierzwy zawierają
cej znaczną ilość szczątków organicznych. Jej strop 
przykryto 

j .s. 9 - żółtym piaskiem przybrudzonym próch
nicą, na którym narosła 

j .s. I O - warstwa ciemnobrunatnej mierzwy z du-
żą ilością organicznych szczątków, przykryta 

j .s. - 11 - pokładem szarobrunatnej próchnicy. 

Opisaną sekwencję stratygraficzną zamykały 

j .s. 12 - nawarstwienia związane z nowożytny
mi pracami instalacyjno-budowlanymi. 

INTERPRETACJA WYNIKÓW BADAŃ 

Rekonstruując procesy prowadzące do powsta
nia takiego układu nawarstwień, możemy stwierdzić, 
że w pierwszym etapie zagospodarowania północ
no-wschodniego narożnika placu rynkowego - po
dobnie jak i w innych miejscach - zniwelowano 
humus pierwotny. W wyniku tego zabiegu nie po
wstała jednak równa płaszczyzna , lecz teren użyt
kowy przybrał formę pofałdowaną, z licznymi więk
szymi zagłębieniami. Obecność warstwy mierzwy 
zalegającej bezpośrednio na stropie calca dowodzi, 
że właśnie na takim podłożu przystąpiono do inten
sywnej działalności gospodarczej. Przy północnej 
krawędzi wykopu zanotowano obecność reliktów 
drewnianego budynku interpretowanego jako kram. 
Powstał on z chwilą porządkowania powierzchni 
Rynku poprzez wysypanie jego powierzchni czy
stym piaskiem. Po rozebraniu kramu powstaje układ 
złożony z kilku naprzemianległych pokładów czy
stego piasku oraz mierzwy lub próchnicy. Tego typu 
nawarstwienia charakterystyczne są dla ulic średnio
wiecznego Wrocławia, gdzie mierzwa i próchnica 
powstawały w efekcie użytkowania traktów, a war
stwy piasku były cyklicznie nawożone w celu po
prawienia jakości nawierzchni . Badania w innych 
częściach Rynku wykazały znacznie mniejszą czę
stotliwość zabiegów związanych z utwardzeniem na
wierzchni . Jedynie w kilku punktach (np . wylot ul. 

4b 

2 

Schemat układu s tratygraficznego zanotowanego 
w wykopie X/Xa 

Schemat układu stratygraficznego zanotowan ego 
w wykopie X!Xb 

Sukiennice na plac) zanotowano identyczny do za
rejestrowanego w wykopie nr XIXa układ stratygra
ficzny. Możemy więc domniemywać , że w odległo
ści około I 0-11 m na zachód od wschodniej pierzei 
Rynku znajdował się trakt komunikacyjny ciągną

cy się w linii północ-południe . 
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Ryc . 2c. Wykop XIXa. Profil zachodniej ściany wykopu. Rys. J. Olszewska 

WYKOP POD WODOCIĄG XIXb 

Wykop pod wodociąg o długości około 21, sze
roko ści I i głębokości do 2 m, zlokalizowano w od
ległości około 7 m na zachód od pierzei wschod
niej (ryc. I). Roboty instalacyjne polegały na wy
mianie istniejącej sieci wodociągowej, dlatego pra
ce ziemne wykonywano przy użyciu sprzętu mecha
nicznego. Badania archeologiczne ograniczono do 
oczyszczenia i zadokumentowania profilu ściany 
zachodniej wykopu na odcinku o długości I O m od 
jego południowego krańca. 

Zanotowany układ stratygraficzny prezentował 
siG w następujący sposób (ryc. 3): 

najstarszą jednostką stratygraficzną była 

j.s. I - mierzwa o zanotowanej miąższości do 
0,9 m, wkraczająca w głąb poza zasięg wykopu. 
W jej obrębie stwierdzono obecność 

J .S. la - soczewek ceglanego gruzu, 
j .s. I b - soczewek czystego, żółtego piasku, 
j .s. le - soczewki gliny. 

Na stropie j.s. I zalegała 
j .s. 2 - I 0-15-centymetrowa warstwa czystego 

piasku, której strop zniszczony został nowożytny
mi pracami budowlanymi (j .s. 3). 

78 

Przy północnym krańcu wykopu natrafiono na na 
relikt ceglanego muru tworzącego południową ścia
nę przedproża związanego z kamienicą Rynek 40 
(ryc . 4-5). 

WYKOP POD GAZOCIĄG XIXc 

Wykop pod gazociąg o długości około 20 m, 
szerokości 0,75 i głębokości do 1,2 m zlokalizowa
ny został w odległości około 5,5 m na zachód od 
ścian frontowych kamienic (ryc . I). Z uwagi na cha
rakter robót, polegających na wymianie istniejącej 
sieci, prace ziemne wykonywano przy wykorzysta
niu sprzętu mechanicznego. Badania ograniczono do 
oczyszczenia i zadokumentowania ścian profilu . 

Układ stratygraficzny zanotowany w profilu ścia
ny zachodniej prezentował się następująco (ryc .6) : 

Spąg nawarstwień tworzyła 

j .s. I - brunatna mierzwa o maksymalnej miąż
szości 30 cm, wykraczająca w głąb poza zasięg 
wykopu. Przykryta została ona 

j .s. 2 - pokładem jasnokremowego piasku 
o miąższości do 40 cm, miejscami przemieszanego 
z próchnicą. Na jego stropie zalegała 

j.s. 3 - ciemnobrunatna próchnica o grubości do 
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Ryc. 4. Wykop XIXb. Fragment muru przedproża do 
kamienicy Rynek 40. Widok od wschodu. Fot. T. Gąsior 

Ryc. 3. Wykop XIXb. Profil zachodniej ściany wykopu. Ryc. 5. Wykop X!Xb. Fragment muru przedproża do 
kamienicy Rynek 40. Widok od południa. Fot. T. Gąsior Rys. J. Olszewska 
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o 

Ryc . 6. Wykop X!Xc. 
Profil zachodniej 
ściany wykopu . 

Rys. J. Olszewska 

40 cm, której strop zniszczony został w trakcie 
nowożytnych prac budowlano-instalacyjnych 
(j .s. 4) . 

Schemat układu stratygraficznego zanotowanego 
w wykopie X/Xe 

RYNEK 38 

Wykop pod przyłącze wykonano na granicy 
kamienic Rynek 38 i 39/40 dokumentując oby
dwa profile. W profilu ściany południowej , od
noszącym się do kamienicy 38, zanotowano na
stępujący układ stratygraficzny (ryc. 7-8) 

j.s. I - stanowiła częściowo zniwelowana pier
wotna próchnica, której strop zanotowano na wy
sokości 117,3 m n.p.m. Na nim znajdowała się 
ciemna smuga, grubości do 1 cm, będąca naj
prawdopodobniej efektem wydeptania powierzch
ni . W odległości około 6,5 m od ściany kamieni
cy zalegała 

j .s. 2 - wyklinowująca się w kierunku zachod
nim warstwa czystego, żółtego piasku miąższo
ści do 20 cm, przykryta (wraz z pozostałym frag
mentem humusu) 

j .s. 3 - pokładem brunatnej próchnicy o gru
bości do 20 cm. 

W odległości 5,2 m od ściany kamienicy 
wszystkie ww. jednostki stratygraficzne przecię
te zostały 

j .s. 4e - uformowanym schodkowo wkopem 
odsłoniętym jedynie do głębokości 0,65 m. Przy 
krawędzi drugiego stopnia, w calcowym piasku, 
znajdowała się belka o wymiarach 15 x 15 cm 
ułożona w linii północ-południe . Wkop wypeł
niała 

j.s. 4a - spiaszczona, brunatna próchnica na
sycona grudkami żółtej gliny i gruzem ceglanym 
oblepionym zaprawą. We wschodniej partii zano
towano wyraźne ślady spalenizny. W partiach 
stropowych przechodziła ona łagodnie w 

j .s. 4 - jednolitą, ciemnobrnnatną, mocno zbitą 
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Ryc. 8. Przyłącze 38/39-40. Fragment południowego profilu przyłącza do kamienicy Rynek 38. Fot. T. Gąsior 

mierzwę nasyconą drewnianymi wiórami, z soczew
ką zielonej , surowej gliny U.s. 4b). Warstwa ta 
wykraczała poza granice wkopu, rozciągając się tak
że na powierzchni Rynku, gdzie zawierała 

j.s. 4c - soczewkę ceglanego gruzu bez zaprawy 
o miąższości 1 O cm. 

W zachodniej części profilu na j .s. 4 zalegała 
j.s. 5 - warstwa czystego piasku przykryta wraz 

ze stropem j .s. 4 

j .s. 6 - warstwą szarego piasku o miąższości do 
30 cm, zawierającego grudki surowej gliny, pokryta 

j.s. 7 - pokładem ciemnobrunatnej próchnicy 
(grubości do 20 cm) zawierającej ścinki drewna 
i fragmenty cegieł bez zaprawy. Na niej odłożyła się 

j.s. 8 - szarobrunatna próchnica miąższości do 
20 cm, zawierająca grudki surowej gliny i węgielki 
drzewne, na stropie której zalegała 

j.s. 9 - warstwa żółtego piasku grubości do 
25 cm rozciągająca się do wkopu pod mur kamie
mcy. 

W szerokoprzestrzennym wkopie posadowiono 
j .s. A - fundament kamienicy Rynek 38 zbudo

wany z kamieni polnych oraz nielicznych cegieł 
(głównie fragmentów), którymi wypełniano szcze-

82 

9 

4c 

Schemat układu 
stratygraficznego zanotowanego w wykopie Rynek 38 
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liny pomiędzy otoczakami (ryc. 9-10). Ka
mienie i cegły związano dość twardą zapra
wą barwy żółtopopielatej, uzyskaną z pia
sku i niedolasowanego wapna. 

Fundament przebadano do poziomu 
117,2 m n.p.m., nie docierając do jego sto
py. Jego grubość zmniejszały dwie odsadz
ki o szerokości 10 cm, znajdujące się na po
ziomie 119,17 i 118,7 m n.p.m. Cegły wy
korzystane przy budowie fundamentu (26,5-
28, 11,5-12, 8,5-9,5 cm) mają fakturę cha
rakterystyczną dla wytworów wypalanych 
w wieku XIII i najprawdopodobniej uzyska
no je z rozbiórki starszej budowli. 

INTERPRETACJA WYNIKÓW BADAŃ 

W pierwszej fazie zagospodarowania te
renu na strop nieco zniwelowanego humu
su pierwotnego narzucono warstwę czyste
go, żółtego piasku pochodzącego najpraw
dopodobniej z wykopu pod kamienicę. Na
stępnie, w wyniku działalności gospodarczej 
prowadzonej na terenie Rynku narosła war
stwa brunatnej próchnicy i mierzwy (j.s. 3 
i 4). W celu ułatwienia dostępu do pierw
szej kondygnacji kamienicy, przed jej fron
tem wybudowano przedproże. Z uwagi na 
znaczne utrudnienie obserwacji ścian wyko
pu, wynikające z gęstego ułożenia szalun
ków, nie udało się wydzielić granicy wko
pu pod przedproże w obrębie mierzwy ozna
czonej jako j.s. 4. Na podstawie układu stra
tygraficznego we wschodniej części profilu 
wykreślono go hipotetycznie. Co prawda, 
w obrębie wykopu nie zanotowano obecno
ści elementów murowanych oraz jakichkol
wiek pozostałości po działalności budowla
nej, lecz zalegający we wnętrzu przedproża 
gruz rozbiórkowy pozwala przypuszczać, że 
wzniesiono je z cegły. Pozostałą po znisz
czeniu nie zasypaną gruzem część przedpro
ża wypełniono mierzwą pochodzącą naj
prawdopodobniej z placu rynkowego. W na
stępnym etapie na całej długości wykopu od
kładały się na przemian warstwy piasku 
i próchnicy powstałe w efekcie użytkowania 
powierzchni Rynku lub przebiegającego 

w tym miejscu traktu komunikacyjnego. 
Najmłodszą z zanotowanych jednostek stra
tygraficznych jest kamienno-ceglany funda
ment poświadczający istnienie na parceli 38 
gotyckiej kamienicy (ryc. 11 ). 

Ryc. 9. Przyłącze 38/39-40. Górna część gotyckiego 
fundamentu kamienicy Rynek 38. Fot. T. Gąsior 

Ryc. I O. Przyłącze 38/39-40. Dolna część gotyckiego 
fundamentu kamienicy Rynek 38. Fot. T. Gąsior 
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RYNEK 39/40 
Pierwotnie, na miejscu obecnie stojącego budyn

ku, wzniesionego w 1904 r., stały dwie kamienice 
- Rynek 39 o co najmniej XVI-wiecznej metryce, 
posiadająca front o szerokości około I O m, oraz Ry
nek 40 - kamienica Pod Czarnym Krzyżem o śre
dniowiecznej metryce i szerokości frontu około 8 m. 

Wykop pod przyłącze zlokalizowano około 8 m 
na południe od styku kamienic 39/40-41. Zadoku
mentowano w nim obydwa profile ścian łączące się 
z pierwotną kamienicą nr 40. 

Na północnej ścianie wykopu układ stratygraficz
ny zarejestrowano jedynie na odcinku o długości 
1,8 m, znajdującym się 5,6 m na zachód od frontu 
kamienicy. Prezentował się on następująco (ryc. 12-
13): 

j.s. 1 - zniwelowany humus pierwotny, którego 
strop znajdował się na poziomie około 116,9 m 
n.p.m., przetrwał jedynie w niewielkim fragmencie 
w zachodniej części profilu. Przykryty był on 

j .s. 2 - także fragmentarycznie zarejestrowaną 
warstewką żółtego piasku. 

Obie jednostki stratygraficzne zostały we wscho
dniej partii zniwelowane, aż do 

Ryc. l l. Gotycki , obecnie nieistniejący portal kamienicy 
Rynek 38 (wg O. Czemera) 

j.s. O- skały macierzystej w postaci czystego pia
sku. Całość nawarstwień przykryta została 

j.s. 3 - pokładem żółto-szarego piasku o miąż-

jZ060m. !\flJI, CJ..:L._.._) _.__.__1........__..__,.......,..__..__. __ ~-----.___..._,__~ 

JHrnOfID 

o 1m 

Ryc. 12. Przyłącze 39-40. Profil ściany północnej przyłącza do kamienicy Rynek 40. Rys. J. Olszewska 
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Ryc. 13. Przyłącze 39-40. Otoczaki pełniące funkcję stopni 
w zejściu do przedproża zw iązanego z kamienicą Rynek 40. 

Fot. T. Gąsior 

szości do 40 cm, przemieszanego z surową gliną, na 
stropie którego zalegała 

j .s. 4 - warstwa brunatnej próchnicy miąższości do 
30 cm, przykryta 

j .s. 5 - szarobrunatną próchnicą grubości do 40 cm. 
Na jej stropie znajdowała się 

j.s. 6 - konstrukcja drewniana w postaci częściowo 
zwęglonej deski o długości (w granicach obserwacji) 
1,8 m, szerokości 12 i grubości 2-4 cm, ułożonej w linii 
wschód- zachód. Na niej spoczywały poprzecznie dwie 
dranice szerokości 28 i 25 cm oraz grubości 2-3 cm. 
Przykrywała je 

j .s. 7 - warstwa brunatnej próchnicy grubości do 
40 cm, zawierającej węgle drzewne. Jej strop opadał 
ku ścianie kamienicy, a na nim ułożono 

j.s. 8 - dwa otoczaki o wymiarach 50 x 30 i 50 x 
32 cm, pokryte z kolei 

j.s. 9 - brunatną próchnicą zmieszaną z mierzwą 
i ceglanym gruzem z zaprawą. 

Schemat układu stratygraficznego 
zanotowanego w wykopie Rynek 39/40 
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IV WSCHODNIA PIERZEJA RYNKU 

Od stropu omówiony układ straty
graficzny zamykały nawarstwienia 
związane z nowożytnymi instalacjami 
komunalnymi (i .s. I O). 

W południowej ścianie profilu za
notowano następujący układ stratygra
ficzny (ryc. 14) : 

j.s. I - strop zniwelowanego hu
musu pierwotnego znajdował się na 
wysokości l 17,2 m n.p.m. Przykrywa
ła go 

j.s. 2 - pięciocentymetrowa war
stwa żółtego, czystego piasku, na któ
rej zalegała 

j.s. 9 - warstwa brązowej, spiasz
czoncj próchnicy o miąższości do 
40 cm. 

W odległości 5,6 m na zachód od 
śc iany kamienicy wyżej wymienione 
jednostki stratygraficzne zostały prze
cięte 

j.s. 3 - wkopem odsłoniętym do 
głębokości 0,8 m, gdzie wybudowano 

j .s. 3a - ceglane przedproże z wy
arkadowaną ścianą zachodnią grubo
ści 51 cm, której lico zewnętrzne znaj
dowało się w odległości 4 m od muru 
frontowego kamienicy (ryc . 15-18). 
Jej odkryty fragment zawiera filar 
przyścienny (51 x 22 cm) z wezgło
wiem łęku arkady o grubości jednej 
cegły, odchodzącej w kierunku pół
nocnym oraz niską skarpę o schodko
watym profilu , wymurowaną na 
przedłużeniu południowej ściany 

przedproża. Przypora, o wymiarach 
u podstawy 62 x 42 cm, wyklinowy
wała się na poziomic oparcia łęku, 
czyli 0,98 m powyżej fundamentu. 
Strop fundamentu ściany zachodniej 
znajduje się na poziomie około 

116,6 m n.p.m. Do głębokości 20 cm 
tworzą go kamienie polne i gruz ce
glany związane popielatą, dość twar
dą zaprawą piaskowo-wapienną z wi
docznymi grudkami nicdolasowanego 
wapna. Samą ścianę, zachowaną do 
wysokości 2, 73 m, wymurowano z ce
gieł łączonych analogiczną zaprawą, 

ze spoinami zagładzonymi na płasko . 

Także z cegieł (o wymiarach 26,5-28 
x 12,2- 12,8 x 8,5-9,5 cm) wzniesiono 
południową ścianę przedproża . Odsło-

··:·:::
1tt~rr,;;;i%t1.f~<trCT01#:I-r:;!Jti~?rrr0~if%\::: •• 

PRZEKRÓJ WIDOK. • 
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• •. , ·j·-_·. 
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' : 

Ryc. 15 . Inwentaryzacja architektoniczna reliktów przedproża związanego 
z kamienicą Rynek 40. Rys. J. Burnita 

nięto ją jedynie na odcinku 80 cm, stwierdzając obecność wątku 
dwuwozówkowego . 

Przed przyporą, na dnie wkopu narosła 
j.s. 4 - szary piasek z drobnym gruzem i zaprawą wapienną, 

przykryta 

j .s. 5 - 8-1 O-centymetrową warstwą szarej próchnicy z do
mieszką gliny, węgli drzewnych, polepy i zaprawy wapiennej , 
zalegającą także wewnątrz przedproża. Narzucono na nią 

j .s. 6 - warstwę surowej gliny zawierającej w stropie i spągu 
pył ceglany. Na niej zalegała 

j.s. 7 - szara próchnica grubości od 20 do 40 cm, zawierają
ca węgielki drzewne, grudki zaprawy i surowej gliny. Rozciąga
ła się ona także na placu rynkowym, lecz tylko w obrębie wko
pu była ograniczona od góry i dołu 

j .s. 7a, 7b - 2-centymetrowymi smugami spalenizny. Poza nim 
zalegała na 
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Ryc. 16. Przyłącze 39-40. Filar z przyporą ceglanego przed
proża związanego z kamienicą Rynek 40. Fot. T. Gąsior 

j.s. I O - I 0-15-centymetrowej warstwie czyste
go piasku. 

Wnętrze przedproża wypełniała 

j.s. 16 - szara próchnica miąższości do 50 cm, 
z gliną i węgielkami drzewnymi oraz polepą, przy
kryta 

j.s. 17 - brunatną mierzwą o grubości do 30 cm. 
Na jej stropie zalegała 

j .s. 18 - szara próchnica miąższości do 15 cm, 
z węgielkami drzewnymi i grudkami gliny, na któ
rej stropie zanotowano obecność 

j.s. 19 - 30-centymetrowego pokładu czystego, 
żółtego piasku zniszczonego 

j.s. 20 - wkopami współczesnymi. 

Poza przedprożem na j.s. 7 narosła 

j .s. 8 - pokład grud polepy przemieszanej z wę
glami drzewnymi i szarą próchnicą przecinająca 

j.s. 11 - warstwę szarego piasku grubości do 
I O cm, na której zalegała 

j .s. 12 - pokład szarego piasku z grudkami su
rowej gliny. 

Strop j .s. 8 i 12 przykrywała 
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Ryc. 17. Przyłącze 39-40. Fragment lęku południowego 
otworu wej ściowego przedproża związanego z kamienicą 

Rynek 40. Fot. T. Gąsior 

Ryc. 18. Przyłącze 39-40. Widok ogólny filara i lęku połu
dniowego otworu wejściowego przedproża związanego 

z kamienicą Rynek 40. Fot. T. Gąsior 
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j.s. 13 - warstwa szarej próchnicy grubości do 
40-45 cm przemieszanej z drobnym gruzem cegla
nym, wapienną zaprawą, grudkami polepy i węgla
mi drzewnymi, na stropie której zanotowano obec
ność 

j .s. 14 - pokład szarej próchnicy o grubości do 
I m, zawierającej drobiny gruzu ceglanego. 

Inwentarz: 1 ułamek naczynia ceramicznego (nie
określony). 

Strop nawarstwień stanowiła próchnica przemie
szana z gruzem nowożytnym powstała w efekcie 
nowożytnych prac budowlanych. 

INTERPRETACJA WYNIKÓW BADAŃ 

W pierwszym etapie zagospodarowania terenu 
zniwe lowano strop humusu pierwotnego (znajdują
cego się obecnie na wysokości 116,9- 117,2 m 

n.p.m.), miejscami aż do odsłoniGcia podścielające
go go piasku . Najprawdopodobniej jeszcze w wic
ku XIII wzniesiono na parceli dom mieszka lny. 
W trakcie jego funkcjonowania narosła warstwa 
próchnicy (j.s. 9S, j.s. 4, SN), podnosząc poziom 
użytkowy Rynku do około 118 m n.p.m. Proces ten 
zapewne utrudniał przedostanie siG do pierwszej 
kondygnacji budynku, dlatego też wybudowano tu
taj ceglane przedproże z wyarkadowaną ścianą za
chodnią. Po częściowym wypełnieniu próchnicą 
przedproża i znajdującego siG przed nim wkopu tak 
w jego wnGtrzu, jak i na zewnątrz wyłożono podło
że dranicami. Przed zachodnią ścianą przedproża , 

naprzeciwko południowego otworu wejściowego. 
skonstruowano także zejście do jego wnGtrza w po
staci schodkowo ułożonych otoczaków. 

Przedproże uległo spaleniu (j.s. 8, I 3S. 9N). a ca
ły okoliczny teren niwelacji, co podniosło poziom 
użytkowy Rynku do około 119,5 m n.p.m. 

RYNEK 41 

Wcześniejsze badania architektoniczne pozwo
liły stwierdzić, że w wicku XlII na parceli wznie
siono wąskofrontową kamienicG (8 x 19 m) mającą 
w ścianie północnej 6 otworów wejściowych. Po
sadzka pie1wszej kondygnacji znajdowała się na głę-

o 

A 
I 

bokości 116,5 m n.p.m. Budowę kamienicy poprze
dzało wcześniejsze osadnictwo, którego świadec
twem sąjamy śmietniskowe, studnia(?) oraz nawar
stwienia kulturowe, odkryte przy jej ścianie wschod
niej (Nicgoda 1994). 

B 
I 

Ryc. 19. Przyłącze 39-40/41. Profil północny przyłącza do kamienicy Rynek 41. Rys. J. Olszewska 
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Ryc. 20. Przyłącze 39-40/41. Krawędź wkopu i drewnianego 
szalunku przedproża związanego z kamienicą Rynek 41. 

Ryc. 21. Przyłącze 39-40/41. Fragment północnego profilu 
przedproża związanego z kamienicą Rynek 41. 
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Fot. T. Gąsior Fot. T. Gąsior 

Ryc. 22. Przyłącze 39-40/41. Otoczaki pełniące funkcję stopni wewnątrz częściowo zasypanego 
przedproża związanego z kamienicą Rynek 41 . Fot. T. Gąsior 
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W efekcie XIV-wiecznej przebudowy budynek 
uzyskał kształt litery „L". 

Doprowadzony do calca wykop pod przyłącze 
usytuowano na granicy kamienic nr 41 i 40. Zado
kumentowano północny profil wykopu, łączący się 
z kamienicą nr 41 (1yc. 19-22). Część wschodnia 
profilu, odległa 2,6 m od ściany kamienicy była 
niedostępna do badań . 

Strop humusu pierwotnego znajdował się na 
wysokości 117,7 m n.p.m. W jego obrębie stwier
dzono obecność 

j .s. 2a - negatywu kołka o długości 42 i grubo
ści 12 cm. Na humusie narosła 

j .s. 2 - warstwa brunatnej próchnicy o miąższo
ści do 0,4 m, zawierającej drobiny cegieł i wtręty 
żółtego piasku, przybierające w jednym przypadku 
formę 

j.s . 3 - soczewki o grubości 5 cm. 

Przy wschodniej krawędzi wykopu na nieco ob
niżonym stropie j.s. 2 zanotowano obecność 

j .s. 4 - skupiska drobnych okruchów granito
wych noszących ślady intensywnego działania 

ognia . Wraz z j .s. 2 przykryte zostało ono 

j.s. 5 - pokładem szarego piasku (miąższości do 
I O cm) z domieszką próchnicy, węgli drzewnych . 
i grudek surowej gliny. Na jej stropie zalegała 

j .s. 6 - brunatna próchnica, grubości do 1 O cm, 
przemieszana z niewielką ilością drobin ceglanego 
gruzu i węgli drzewnych, przykryta 

j .s . 7 - 15-centymetrową warstwą kremowo żół
tego piasku nieco przybrudzonego próchnicą. 

Wszystkie ww. jednostki stratygraficzne zostały 
przecięte 

j.s. 7a - wkopem o głębokości od 1,3 m w par
tii zachodniej, do 1,7 m we wschodniej. W zachod
nich, przykrawędnych partiach wkopu na j .s. 7 na
rosła 

o 

A 
I 

j .s. 8 - brunatna próchnica (grubości do 5 cm) 
z niewielką ilością drobnych drzazg drewnianych 
przykryta 

j.s. 9 - szarym piaskiem miąższości do 3 cm, na 
którym spoczywała 

j .s. 1 O - silnie spiaszczona brunatna próchnica 
grubości do I O cm, przykryta z kolei 

j .s. 11 - jasnożółtym piaskiem miąższości do 
5 cm. 

Wnętrze wkopu pierwotnie pokrywały dranice 
ułożone w linii północ-południe. W profilu zano
towano obecność dwóch desek o szerokości 5 i gru
bości 2,5 cm (01, 02) . W odległości 3,6 mod ka
mienicy znajdowała się belka o przekroju 15 x 
I 5 cm (03). Dno wkopu pokrywała 

j.s. 12 - warstwa brunatnej mierzwy przemiesza
nej z piaskiem, drobinami cegieł i węgli drzewnych. 
Jej płaski strop tworzył równą powierzchnię znaj
dującą się na wysokości około 117,6 m n.p .m. 

W części wschodniej wkopu znajdowała si ę 

j.s . 13 - pokład surowej gliny zawierającej 

w spągu domieszkę próchnicy. W jej obrębie , przy 
wschodniej ścianie wkopu zanotowano obecno ś ć 

drewnianego kołka o średnicy 5 i długości 55 cm 
(d2). Na stropie j.s . 12 i 13 zalegała 

j.s. 14 - brunatna próchnica przykryta 

j .s. 15 - silnie spiaszczoną brunatną próchnic ą, 

w obrębie której znajdowały się otoczaki o wymia
rach 50 x 20 cm i mniejsze (ryc. 23) ułożone schod
kowo, płaską stroną ku górze. W części wschodniej 
przykryta została ona 

J .s. 16 - szarobrunatną próchnicą, na której za
legała 

j.s. 17 - brunatna mierzwa, wypełniająca także 
pozostałą część wkopu. W jej obrębie zanotowano 
obecność 

B 
I 

Ryc . 23 . Rzut konstrukcji kamiennych w przyłączu do kamienicy Rynek 41 . Rys. J. Olszewska 
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17 

Schemat układu stratygraficznego zanotowanego 
\\ ' H'ykop ie Rynek 41 

j.s. 17a - soczewki gruzu ceglanego oblepione
go zaprawą i grudek zaprawy. 

Do poziomu Rynku teren wyrównywały 
j.s. 18 - szara próchnica miąższości do 5 cm 

z wtrętami surowej gliny, przykryta 

j .s. 19 - pokładem jasnokremowego piasku 
o grubości do 35 cm, na którym spoczywała 

J.S. 20 - warstwa czystego, żółtego piasku. 
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Strop nawarstwień stanowiła próchnica, przemie
szana z fragmentami cegieł maszynowych, powsta
ła w efekcie nowożytnych prac budowlanych 
(j.s . 21) . 

INTERPRETACJA WYNIKÓW BADAŃ 

W pierwszym etapie zagospodarowywania oma
wianego terenu wyrównano strop humusu pierwot
nego i wzniesiono niezidentyfikowaną konstruk
cję(?) drewnianą, po której pozostał negatyw koł
ka. Następnie w wyniku intensywnej działalności 
gospodarczej powierzchnia Rynku pokryta została 
warstwą próchnicy. W niewielkiej niecce wymode
lowanej w jej stropie zgromadzono przepalone ka
mienie , pochodzące najprawdopodobniej z rozebra
nego paleniska. 

Jak wskazują wcześniejsze badania wykopalisko
we, teren parceli był także zagospodarowany. Jest 
rzeczą zastanawiającą, że spąg pierwszej warstwy 
kulturowej (przykrywającej starsze obiekty) spoczy
wał na głębokości od 115,05 do 115,5 m n.p.m ., 
czyli ponad 2 m(!) poniżej stropu humusu pierwot
nego zidentyfikowanego na powierzchni Rynku. 
Z kolei warstwa związana z powstaniem murowa
nego budynku odłożyła się na poziomie około 115,9-
116 m n.p.m. 

Na obecnym etapie badań sytuacja ta jest trud
na do wyjaśnienia. Z uwagi na niewielki zasięg 
wykopu nie można wykluczyć, że mamy tu do czy
nienia z wypełniskiem obiektu zagłębionego w pod
łoże. 

Kolejny etap w zagospodarowaniu terenu przed 
frontem kamienicy wyznacza sekwencja składająca 
się z warstwy narzuconego, szarego piasku (j.s. 5), 
przyk1ytej brunatną próchnicą (j .s. 6), na którą na
rzucono kolejny pokład piasku (j.s. 7), powstała 
w efekcie niwelowania i użytkowania powierzchni 
Rynku. 

Trzynastowieczna kamienica wzniesiona zosta
ła we wkopie o głębokości co najmniej 1,2 m, co 
stanowi około 1/3 wysokości przyjmowanej dla 
pierwszej kondygnacji tego typu budynków. 

W momencie, gdy warstwy na Rynku narosły do 
wysokości około 118,6 m n.p.m. ,,pogrążając" ka
mienicę w ziemi na 2, I m, w odległości 6,4 m od 
jej frontu wykonano wkop pod przedproże o pio
nowej ścianie zachodniej i nierównym dnie, osią
gający głębokość przekraczającą 1,3-1, 7 m. Ściany 
wkopu oszalowano drewnem i najprawdopodobniej 
oblepiono surową gliną, dno zaś pokryto podłogą 
z dranic. 

Reliktem przedproża jest fragment zamykające
go je od północy ceglanego muru o szerokości 



IV. WSCHODNIA PIERZEJA RYNKU 

0,6 m, zerwanego w odległości 1,5 m od północno 

zachodniego naroża budynku. Mur, wzniesiony z ce
gieł o wymiarach 26 x 14 x 9 cm, ułożonych w wąt
ku jednowozówkowym i łączonych zaprawą wapien
ną baiwy szaroróżowej z widocznymi grudkami nie
dolasowancgo wapna, odkryto na odcinku o długo
śc i I ,O m. 

W trakcie użytkowania na dnie przedproża na
rosła warstwa mierzwy, pokryta warstwą próchnicy 
o nieokreślonym pochodzeniu. Po częściowym wy
pełnieniu przedproża w jego obrębie skonstrnowa
no kamienne stopnic prowadzące do wnętrza, wy
konane z otoczaków odwróconych płaską stroną ku 
górze. 

Po zniszczeniu przedproże wypełnione zostało 
mierzwą, pochodzącą najprawdopodobniej z po
wierzchni Rynku, która w tym momencie znajdo
wała się na poziomie około 119 m n.p.m. Wypełni
sko przedproża przykrywały warstwy szarej próch
nicy (j.s. 18) i kremowego piasku (j.s. 19), mające 
kontynuację na placu rynkowym. 

Zanotowany układ stratygraficzny w zachodniej 
śc ianie wykopu XIXa oraz w wykopach pod przy
łącza dowodzi, że procesy prowadzące do jego po
wstania były różne w poszczególnych partiach tej 
części Rynku . Niestety, obszar na którym należało
by się spodziewać przejścia pomiędzy odmiennymi 
układami nawarstwień uległ zniszczeniu w efekcie 
zakładania XIX-wiecznej instalacji kanalizacyjnej . 
Jedynie na podstawie dowodów pośrednich, tj . ana
lizy pomiarów wysokościowych, możemy domnie
mywać, że likwidacja kramu odsłoniętego w północ
nym krańcu wykopu XIXa zbiegła się w czasie z bu
dową przedproży. 

We wschodniej części placu rynkowego wykona
no także wykop punktowy pod słup oświetleniowy. 

CD 

1---------13\---------ł 

Ryc. 24. Wykop VI/9. Profil zachodniej ściany wykopu. 
Rys. J. Olszewska 

WYKOP VI/9 

Wykop jest usytuowany w odległości 11.1 m na 
zachód od kamienicy Rynek 39/40. Wymiary: 1.7 x 
1,9 m. Z uwagi na wymogi inwestora eksplorację 
przerwano na głębokości 2, I m. Układ nawarstwień 
zarejestrowany na zachodnim profilu wykopu pre
zentował się następująco (ryc. 24): 

najstarszą jednostką stratygraficzną była 

j .s. 7 - w postaci jasnoszarego piasku o miąż
szości w granicach wykopu 12 cm. W jego obrębie 
zanotowano obecność drewnianej belki o szeroko
ści 20-30, grubości około I O cm, z dworna zaciosa
mi w partii wschodniej, zorientowanej w linii 
wschód-zachód i biegnącej przez całą długość wy
kopu. J .s. 7 przykryta została 

j .s. 6 - pokładem jasnego piasku o grubości do 
20 cm, tworzącym podsyp pod 

j.s. 6 a - bruk w postaci kilku otoczaków, o mak
symalnych wymiarach 45 x 20 cm uzupełnionych 
mniej szymi kamieniami , tworzących pas o szeroko
ści 70-85 cm biegnący w linii wschód-zachód (ryc. 
25). Na nim narosła 

j .s. 5 - warstwa szarej próchnicy o miąższości 
30 cm. Inwentarz: 14 wyrobów z że la za: w tym 
okucie (ryc. 38 a) oraz fr. taśmy (ryc . 38 b) , 3 grud
ki żużla , 2 fragmenty obrobionego drewna. I kościa
na oprawka do noża i I kościany odpad produkcyj
ny, 198 nieobrobionych kości zwierzęcych. 28 ścin
ków skóry, 6 ułamków szkła naczyniowego , I frag
mentarycznie zachowana figurka ceramiczna. 
I przęślik, 208 ułamków naczyń ceramicznych. 

Próchnica przykryta była 
j.s. 4 - pokładem jasnego piasku grubości do 20 

cm, przcwarstwioncgo cienką smugą mierzwy. Na 
jego stropie zalegała 

1m 

Ryc . 25. Wykop Vl/9. Rzut wykopu na poziomic bruku 
kamiennego. Rys. J. Olszewska 
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Schemat układu stratygraficznego zanotowanego 
w H~vkopie Vl/9 

Schemat układu stratygraficznego zanotowanego 
w \\')!kopie XXI 
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j.s. 3 - pokład mierzwy o miąższości 60-80 cm. 

Inwentarz: 2 wyroby z żelaza, 2 fragmenty ob
robionego drewna, I rogowy odpad produkcyjny, 
416 nieobrobionych kości, 38 ścinków skóry. 
3 ułamki szkła naczyniowego, I muszla małży, 290 
ułamków naczyń ceramicznych. 

Mierzwa przykryta była 

j.s. 2 - warstwą szarego piasku o grubości do 
26 cm. 

W stropowych partiach zalegała 

j.s. I - współczesna konstrukcja nawierzchni, 
złożona z kostki brukowej, betonowej wylewki i pia
skowego podsypu o łącznej miąższości do 70 cm. 

WYKOP XXI 

Wykop o długości 22, szerokości 3,0 i głęboko
ści do 3,5 m, związany z wymianą kanalizacji ogól
nospławnej , zlokalizowano w południowo-wschod
nim narożniku Rynku. Zorientowany w linii północ
południe przebiegał w odległości około 11-12 m od 
linii zabudowy (ryc. I). Prace ziemne prowadzono 
przy użyciu sprzętu mechanicznego, w związku 
z czym badania ograniczono do oczyszczenia i za
dokumentowania profili oraz odkrytych reliktów ar
chitektury. W dostępnym do bada11 profilu zachod
nim stwierdzono następujący układ stratygraficzny 
(ryc . 26, 27): 

j.s . I - zanotowany na całej długości wykopu 
humus pierwotny o pofałdowanym stropie znajdu
jącym si~ na wysokości średnio 116,9 m n.p.m. Jego 
miąższość wahała się od 5 cm w partii południo
wej wykopu do 40 cm w partii północnej. W połu
dniowej części wykopu przykrywała go 

j.s. 2 - 2-4-centymetrowa warstewka rozłożone
go drewna rozciągająca się na odcinku 4 m. Przy 
północnej krawędzi przecięta została ona 

j .s. 3a - wkopem o szerokości I, I i głębokości 
0,4 m, wypełnionym brunatną próchnicą przesmu
żoną żółtym piaskiem i zawierającą grudki surowej 
gliny. 

Omówiona sekwencja jednostek stratygraficz
nych przykryta została 

j .s. 3 - pokładem ciemnoszarej próchnicy o śred
niej grubości 20 cm, przemieszanej z żółtym pia
skiem i węglami drzewnymi. Na jej stropie narosła 

j .s. 4 - warstwa ciemnoszarej próchnicy o śred
niej grubości 80 cm, przesycona drobinami węgla 
drzewnego i wiórami drewnianymi. Zalegała ona na 
całej długości wykopu, w części północnej bezpo
średnio na humusie pierwotnym. 
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Ryc. 27. Wykop XXI. Relikty drewnianej nawierzchni. Fot. T. Gąsior 

Inwentarz: l nóż żelazny, 2 ścinki skóry, 1 ko
ściany odpad produkcyjny, 90 fragmentów drewna. 

U jej stropu zanotowano obecność dwóch pozio
mów konstrukcji drewnianych. Poziom pierwszy, 
zanotowany pomiędzy 7 a 12 metrem wykopu na 
głębokości średnio 117,3 m n.p.m., składał się 

z trzech dranic (20 x 8, 30 x 8, 30 x l O cm) oraz 
jednej kantówki (10 x 14 cm) ułożonych w linii 
wschód-zachód w odległości (licząc od południa) 
1,3, 0,4 i 0,8 m od siebie. Pomiędzy nimi rozciąga
ła się cienka warstwa spalenizny, wyklinowującej 
się tak w kierunku południowym, jak i północnym. 

Poziom drugi zanotowano na głębokości średnio 
117,8 m n.p.m., pomiędzy 3 i 20 metrem wykopu, 
jednakże nie można wykluczyć jego kontynuacji tak 
na północ, jak i na południe. W jego skład wcho
dziło 5 grubych dranic (36 x 14, 58 x 15, 32 x 14, 
30 x 8 i 34 x 12 cm) oraz 5 okrąglaków (średnica 
20, 22, 30, 40, 20 cm) ułożonych w linii wschód
zachód w odległości średnio 2-3 m od siebie. 

Strop j.s. 4 przykrywała na całej długości wy
kopu 

j.s. 5 - pokład czystego, żółtego piasku o śred
niej grubości 30 cm, zawierającego grudki surowej 
gliny. Pomiędzy 12 a 16 metrem wykopu podście
lona była ona 

j.s. 6 - soczewką szarego piasku i 
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j .s. 7 - warstwą brunatnej próchnicy, w obrębie 
której zalegały dwa okrąglaki wchodzące w skład 
drugiego poziomu konstrukcji drewnianych. 

Na stropie j.s. 5 zanotowano obecność 

j.s. 8 - warstwy ciemnobrunatnej próchnicy, 
o średniej grubości 30 cm, zawierającej drobne 
grudki cegieł, polepy i węgle drzewne, przykrytej 

j.s. 9 - kremowożółtym piaskiem o średniej gru
bości 20 cm, z nielicznymi grudkami surowej gliny 
i wtrętami szarej próchnicy. Na jego stropie zalega
ła 

j.s. 10 - warstwa szarego piasku przemieszane
go z próchnicą, grubości 30 cm, zawierającego dro
biny wapna i cegieł oraz grudki surowej gliny, po
między 6 i 7 oraz 12 i 16 metrem podścielona 

j.s. 9a - soczewkami ciemnobrunatnej próchnicy. 

Jednostkę stratygraficzną 1 O przykrywała 

j.s. 11 - warstwa ciemnobrunatnej próchnicy gru
bości 50 cm, przemieszanej z gruzem oblepionym 
zaprawą i grudkami zaprawy wapiennej. 

Bezpośrednio pod współczesnym brukiem zale
gała 

j.s. 12 - warstwa żółtego, czystego piasku. 

Od północnej krawędzi wykopu nr XXI wypro
wadzono wkop pod przyłącze do kamienicy nr 29. 
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RYNEK 29 

Wykop pod przyłącze usytuowano na styku ka
mienic nr 29 i 30. Obydwa profile ścian związane 
były z budynkiem nr 29, wzniesionym od podstaw 
po zni szczeniu w 1945 r. 

W profilu północnym zanotowano następujący 
układ stratygraficzny (ryc. 28-30) : 

j.s. I - humus pierwotny, którego strop znajdo
wał si~ na wysokości 116,71 m n.p.m. W zachod
niej partii wykopu zalegała na nim 

j .s. 2 - soczewka ciemnej próchnicy miąższośc i 

do 15 cm, przemieszanej z żółtym piaskiem, drobi
nami zaprawy wapiennej i grudkami polepy. Przy
kryta została ona częściowo zalegającą także i na 
strop ie próchnicy pierwotnej 

j.s. 3 - warstwą spiaszczonej , brązowej próch
nic y grubośc i do 15 cm, zaw i erającej węgielki 

drzewne i drobne grudki surowej gliny. Obie jed
nostki stratygraficzne od strony zachodniej przecięte 
zostały 

j.s. 4 - wkopem odsłoniętym jedynie do głębo
kości 30 cm, wypełnionym 

j.s. 4a - szarożółtym piaskiem z grndkami suro
wej gliny, przykrywającym także strop j. s. 3 war
stwą o grubośc i do I O cm. Na niej narosła 

j.s . 5 - warstwa brązowej próchnicy o miąższo
ści do 50 cm, przecięta 

j.s . 6 - wkopem odsłoniętym do głębokości 
1,3 m, wypełnionym 

j.s. 6a - brązową próchnicą przemieszaną z żół
tym piaskiem, drobinami ceglanego gruzu, grudka
mi surowej gliny i węgielkam i drzewnymi . Wschod
nie partie wypełniska przykrywała 

j .s. 7 - warstwa ceglanego gruzu bez zaprawy 
(grubośc i do 20 cm) , pokrywająca także strop j.s. 5. 

Pozostała część wypełniska wkopu (i.s. 6) przy
krywała 

j.s. 8 - pokład brązowej próchnicy grubości do 
25 cm, przykrywający takżcj .s . 7. Stropj.s. 8 przy
kryty został 

j.s. 9 - warstwą żółtego, czystego piasku o miąż
szośc i do 40 cm, przewarstwioncgo 

j.s. 9a - brązową próchnicą o miąższości do 
15 cm. 

Kolejną jednostką stratygraficzną przykrywają
cą j .s . 9 była 

j .s. I O - warstwa szarobrązowej próchnicy gru-
bości do 50 cm, zawierającej w spągowych partiach 

j .s. I 0a - soczewkę gruzu bez zaprawy. 

Na strop j. s. I O naniesiono 
J.S. 14 - pokład czystego, żółtego piasku o miąż-
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szości do 55 cm, którego strop zniszczony został 
nowożytnymi wkopami . 

Jednostki stratygraficzne 8- I O i 14 w części znaj
dującej się nad jamą (i .s. 6) w efekcie osiadania 
gnmtu ułożone były nieckowato. 

W odległości 6,95 m od zachodniej ściany ka
mienicy omówiony wyżej układ stratygraficzny 
przecięty został 

j .s. 13 - wkopem o głębokości 1,5 m, sięgają
cym na odcinku 2,25 m stropu humusu pierwotne
go, przegłębionym dalej o 40 cm . W odległo ś ci 

około 30 cm od pionowej , zachodniej krawędz i 

wkopu wzniesiono ścianę skonstruowaną z pozio
mo leżących , obecnie nadpalonych i zbutwiałych 
dranic, a pozostałą pomiędzy nimi przestrzeń wy
pełniono 

j.s . 13 a - szarą próchnicą z domieszką żółtego 
piasku. 

Dno wkopu na płytszym odcinku przykrywała 
j .s . I a - 2-5-centymetrowa warstwa próchnicy 

nasyconej spalenizną. 

Niewielki sondaż wykonany w ścianie profilu 
pozwolił stwierdzić, że w odległości około 65-70 cm 
od niej znajdowała się drewniana konstrukcja za
mykająca wkop od północy. Dobijała ona do 

j.s. A- muru o długości 3,5, szerokośc i 0,7 i za
chowanej wysokości 2,4 m. Wybudowano go z ka
mieni polnych, jedynie przy zachodniej krawędzi -
od wysokości 1,4-1 ,6 m - z cegieł o wymiarach 25-
26 x 12 x 8,5-9 cm. Na podstawie koloru zaprawy 
i formy spoin w wątku ceglanym wyróżniono dwie 
fazy. Starsza, integralnie związana z wątkiem ka
miennym, charakteryzowała się obecnością stosun
kowo twardej zaprawy barwy popielatej , wykona
nej z piasku i niedolasowanego wapna. Spoiny 
ukształtowano wypukło, nadając im w przekroju 
kształt trójkąta. W fazie młodszej cegły wiązano 
zaprawą ba1wy zielonkawej, a spoiny zagładzono na 
płasko . Od strony wschodniej mur zniszczony zo
stał podczas zakładania fundamentów pod obecnie 
istniejący budynek wzniesiony po 1945 r. 

Do zachodniego lica muru dobijały (wypełnia
jące wkop) 

j.s. 11 - częściowo zalegający na j .s. I a pokład 
żółtego piasku przewarstwionego cieniutkimi smuż
kami próchnicy, a w stropowych warstwach zawie
rający fragmenty cegieł bez zaprawy i grudki wap
na. Resztę wkopu wypełniała 

j .s. 12 - jednolita, ciemna mierzwa zawierająca 
dużą ilość drewnianych wiórów oraz 

j .s. 12a - metrowej szerokości bryłę szarozielo
nej gliny z fragmentami dranic. 
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Ryc. 29. Przyłącze 29/30. Profil ściany północnej z kamienno-ceglaną ścianą przedproża. 
Fot. T. Gąsior 

Ryc. 30. Przyłącze 29/30. Profil ściany północnej - układ nawarstwień poza zasięgiem przedproża. 

Fot. T. Gąsior. 
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W stropowych partiach wypełniska zalegał 

j .s . 12c - pokład spalenizny (w~gle drzewne 
z próchnicą) , przy licu muru podścielony 

j.s. 12b - 5-ccntymetrową soczewką ceglanego 

gruzu z zaprawą wapienną. 

Schemat układu stratygraficznego zanotowanego 
11 · ,1ykopie Rynek 29 (projił fr iany północnej) 

100 

W profilu ściany południowej zanotowano na
s tępujący układ stratygraficzny (ryc. 31-32): 

j.s. I - humus pierwotny, którego strop zalegał 
na głębokości 116,70 m n.p.m. przykryty został 

j.s. 2 - warstwą próchnicy grubości do I O cm, 
przemieszanej z piaskiem, grudkami gliny i drobi
nami zaprawy wapiennej. Na jej stropie narosła 

j.s . 3 - brązowa próchnica o miąższości do 
30 cm, przemieszana z żółtym piaskiem, węgielka
mi drzewnymi i wiórami drewnianymi . W jej obrę
bie zanotowano obecność 

j .s. 3a - soczewki żółtobrązowego piasku (gru
bości do 5 cm) z niewielką domieszką grudek gli
ny. 

Kolejną jednostkę stratygraficzną tworzył 

j.s. 4 - pokład ciemnobrunatnej mierzwy o miąż

szo ści do 70 cm, zawieraj ącej liczne odpady z ob
róbki drewna i domicszk~ węgli drzewnych. W jej 
obr~bie zanotowano obecność 

j .s. 4a - soczewki żółtego piasku o grubości do 
I O cm, oraz 

j .s. 4b - soczewki spiaszczoncj próchnicy miąż

szości do 15 cm, przemieszanej z węglami drzew
nymi , grudkami polepy i roztasowaną zaprawą wa
pienną. 

Mierzwa przykryta została 
j .s. 5 - warstwą żółtego , czystego piasku o gru

bości do 45 cm, na której zalegała 

j.s. 6 - 15-centymctrowa warstwa brązowej 
próchnicy. 

Omówiony wyżej układ stratygraficzny w odle
głości 7, 1 m od kamienicy przecięty został 

j.s . 13 - wkopem o gł~bokości 1,6 rn , sięgają-
• cym stropu humusu pierwotnego. Około 30 cm na 

wschód od jego krawędzi skonstruowano ścianę 
z ułożonych poziomo na sztorc dranic o szerokości 
do 40 cm i połowizn okrąglaków o średnicy do 
15 cm. Przestrze11 pomiędzy drewnianą a ziemną 
ścianą wypełniono 

j .s. 4c - szarą, spiaszczoną próchnicą. 

Dno wkopu pokrywała 
j.s. 2a - I O-centymetrowa warstwa szarej próch

nicy z dużą ilością węgli drzewnych . 

Wkop wypełniała 

j.s. 4e - ciemnobrunatna mierzwa z dużą ilością 
drewnianych wiórów i węgli drzewnych, w obrębie 
której przy wkopie pod kamienicę zanotowano obec
ność 

j .s. 4f - soczewki żółtozielonkawego piasku za
wierającego grudki surowej gliny. 

Stropowe patiie mierzwy przykryte zostały 
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Ryc. 32. Przyłącze 29/30. Układ stratygraficzny w przyłączu do kamienicy Rynek 29 z widoczną zachodnią ścianą 
drewnianego przedproża. Fot. T. Gąsior 

RYNEK 30 -----~ RYNEK:

1 
·.-> • 
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Ryc. 33. Inwentaryzacja reliktów północnej ściany przedproża do kamienicy Rynek 29. Rys. J. Bumita 
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4 4b 

Schemat układu stratygraficznego zanotowanego 
w wykopie Rynek 29 (profil południowy) 

j .s . 7 - warstwą czystego, żółtego piasku grubo
śc i do 30 cm, w obrębie którego stwierdzono 

j .s. 7a - soczewkę brązowej próchnicy. J.s. 7 
przykrywała także j.s . 6 zalegającą poza obrębem 
wkopu. W tym też rejonie na piasku zalegała 

j.s. 8 - warstwa zlasowanego gruzu ceglanego 
bez zaprawy, miąższości do 20 cm, przykryta, zale
gającą także w partii wschodniej na j .s. 7, 

j .s . 9 - pokładem szarej próchnicy o miąższości 
do 30 cm. Na jej stropie zanotowano obecność 

j .s. 1 O - czystego, żółtego piasku grubości do 

50 cm, miejscami przybrudzonego szarą próchnicą, 
przykrytego 

j.s. 11 - szarą próchnicą o miąższości do 20 cm, 
zawierającą grudki surowej gliny, polepy i węgli 
drzewnych, będących najprawdopodobniej ruiną 

budynku szkieletowego. 

Najmłodszą jednostką stratygraficzną była 

j .s. 12 - warstwa żółtego, czystego piasku gru
bości do 30 cm, której strop naruszony był nowo
żytnymi wkopami. 

INTERPRETACJA WYNIKÓW BADAŃ 

Układ stratygraficzny zanotowany w wykopie 
nr XXI oraz w przyłączu do kamienicy 29 pozwala 
na prześ l edzenie zmian w sposobie zagospodarowa
nia południowo-wschodniego narożnika Rynku. 
W etapie pierwszym usunięto górne partie humusu 
pierwotnego, co najwyraźniej zaznaczyło się przy 
wylocie ul. Oławskiej i Świdnickiej , gdzie dodat
kowo podłoże najprawdopodobniej wymoszczono 
dranicami . W wyniku użytkowania placu na tak 
przygotowanym podłożu oraz przed kamienicą 29 
narosła cienka warstwa próchnicy. Znajdujące się 
w niej grudki zaprawy wapiennej sugerują podj ę

cie w najbliższej okolicy działalności murarsk iej, 
być może, związanej z budową domu na parceli nr 
29. Następnie w odległości około 8,5 m na zac hód 
od pierzei wykopano jamę o nieokreślonym prze
znaczeniu, którą w niedługim czasie zasypano. 

Etap drugi związany był z intensywnymi proce
sami gospodarczymi, w efekcie których powstała 
gruba warstwa mierzwy zalegająca na całym bada
nym obszarze. Błotniste i grząskie podłoże utwar
dzono, konstruując nawierzchnię z dranic wspartych 
na poprzecznych legarach. Niestety, zasięg wykopu 
nic pozwala stwierdzić, czy konstrukcja miała lo
kalny zasięg, czy też tworzyła dłuższy ciąg komu
nikacyjny w linii wschód-zachód. Najprawdopodob
niej uległa ona zniszczeniu w efekcie pożaru, a na 
jej miejscu zamontowano nową, też drewnianą, lecz 
już solidniejszą nawierzchnię . Układ poprzecznych 
legarów sugeruje, że w tym przypadku marny do 
czynienia z ciągiem komunikacyjnym biegnącym 
wzdłuż wschodniej pierze i Rynku. Przy wschodniej 
krawędzi jezdni wykopano kolejną jamę, zlokalizo
waną w tym samym miejscu co poprzednia. Po jej 
zasypaniu i rozebraniu drewnianej nawierzchni (po
zostawiono tylko legary) cały badany teren wysy
pano czystym, żółtym piaskiem, mającym na celu 
neutralizację szkodliwego wpływu rozkładających 
się nieczystości . 

W efekcie dotychczasowej działalności gospo
darczej poziom użytkowy Rynku podniósł się o oko-
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ło 1,2-1,4 m (około 118,1-118 ,2 m n.p.m.) co utrud
ni ało komunikację pomiędzy placem a kamienicą. 
Spowodowało to konieczność wybudowania przed
proża. Przedproże znajdujące się przed kamienicą 
składało s ię z części drewnianej i murowanej. Nie
stety, układ stratygraficzny nic pozwala stwierdzić, 
czy oba segmenty powstały jednocześnie , czy też 
część drewnianą dobudowano do kamiennej . Za
chodnie li co odsłoniętej północnej ściany przedpro
ża znajdowało się w odległości 4,25 m od frontu 
istniejącego budynku . Było ono jednak nieco węż
sze, gdyż domy w południowym odcinku pierze i 
wsc hodni ej zostały nieznacznie cofnięte w stosun
ku do linii pierwotnej zabudowy. Stopę fundamen
tową ściany posadowiono na głębokości 115 , 7 m 
n.p.m. , zaś poziom użytkowy obiektu znajdował się 
około 0,45 m wyżej. W licu południowym, przy za
chodniej krawędzi muru, na wysokości 1,6 m roz
poczynał się wątek ceglany najprawdopodobniej 
zw iązany z co najmniej raz naprawianymi arkada
mi, znajdującymi się w ścianie zamykającej przed
proże od zachodu (ryc. 33). 

Część drewniana przedproża przylegała do za
chodniego lica muru. Jej ściany o długości 2,25 m 
skonstruowano z leżących poziomo na sztorc desek, 
najprawdopodobniej wspartych słupami od wnętrza . 
Niestety, nic udało się określić sposobu wiązania 
konstrukcji w narożnikach obiektu. Jego dno, po
kryte drewnianą podłogą, znajdowało się około 
0,6 m powyżej poziomu użytkowego murowanej 
części przedproża. 

W etapie trzecim konstrukcja drewniana uległa 
spaleniu , a wnętrze tak kamiennej, jak i drewnianej 
części przedproża zasypano mierzwą. Następnie cały 
teren , wraz z przyległą partią placu rynkowego, po
kryto sanitarno-niwelacyjnym nasypem piaskowym 
(i.s.7 w profilu południowym, j.s. 14 w północnym 
i najprawdopodobniej j .s. IO w wykopie XXI), któ
rego strop zalegał na poziomie 118,5-118,8 m n.p.m. 

120m n.p.m. 
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Ryc. 34. Wykop Vl/26. Profil śc i a ny zachodni ej. 
Rys. J. Olszewska 

W odległości 12 m na zachód od kamienicy nr 30 
wykonano wykop punktowy pod słup oświetlenio
wy, który oznaczono jako 

WYKOP VI/26 (ryc. 34) 

Miał wymiary: 2,7 x 2,2 m, głębokość 2,4 m. 
Prace badawcze ograniczono do zarejestrowania 
układu nawarstwień na zachodnim profilu wykopu. 

Najstarszą jednostką stratygraficzną była 

j .s. 7 - warstwa brunatnej mierzwy o miąższości 
w granicach wykopu sięgającej 45 cm, przykryta 

j .s. 6 - pokładem kremowego, czystego piasku 
grubości I O cm, na którym narosła 

j .s. 5 - warstwa brunatnej próchnicy z wtrętami 
mierzwy. W południowej partii wykopu przewar
stwiona piaskiem, w obrębie którego stwierdzono 
obecność kilku pojedynczych kamieni o wymiarach 
25 x 22 cm i mniejszych, stanowiących pozostałość 
bruku (ryc . 35). Na niej zalegała 

j .s. 4 - kolejna warstwa żółtego, czystego pia
sku o miąższości 12-30 cm, przykryta 

j .s. 3 - szarą próchnicą grubości 50 cm, inten
sywnie nasyconą gruzem fachwerkowym wysypa
nym w celu utwardzenia nawierzchni . Narzucono na 
mą 

j.s. 2 - pokład żółtego piasku z negatywami ka
mieni w stropie, tworzącego najprawdopodobniej 
podsyp pod bruk z czasów pruskich (?) . Bezpośred
nio na nim zalegała 

j .s. I - współczesna konstrukcja nawierzchni , 
Schemat układu stratygraficznego złożona z kostki brukowej, betonu i piaskowego 
zanotowanego w wykopie V!/26 podsypu . 
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8118,29 

~ 18 29 

~11 8,27 

o 1m 

Ryc. 35. Wykop Vl/26 . Rzut wykopu na poziomie bruku . 
Rys . J. Olszewska 

We wschodniej części placu rynkowego wyko
nano także dwa wykopy punktowe pod słupy oświe
tleniowe. 

WYKOP Vl/27 (ryc. 36) 

Wykop zlokali zowany jest w odległości 12,2 m 
na zachód od kamienicy Rynek 31/32. Wymiary: 2,3 
x 2,8 m, głębokość 2,25 m. Prace badawcze ogra
niczono do zadokumentowania nawarstwień na za
chodnim profilu wykopu. 

Najstarszą jednostką stratygraficzną była 

j.s. I - brunatna próchnica przemieszana z mierz
wą odsłonięta do głębokośc i I O cm, przewarstw io
na 

3 

Schemat układu stratygraficznego zanotowanego 
\\ ' wykopie V//2 7 

j.s. I a - popielatym piaskiem o m1ążs zo ś c1 

I O cm, tworzącym podsyp pod częściowo rozebra
ny bruk, widoczny w postaci kamieni o średnicy do 
15 cm i negatywów po nich. Na stropie j.s. I zale
gała 

j.s. 2 - 20-centymctrowa warstwa kremowego 
piasku, przykryta 

j.s. 3 - szarą, spiaszczoną próchnicą o miąższo
śc i 65 cm z pojedynczymi węglami drzewnymi . 
W jej obrębie zanotowano obecność 

j.s. 3a - soczewki żółtoz i e lonego piasku o mak
symalnej grubości 20 cm. J.s . 3 przykryta została 

j.s. 4 - jasnym piaskiem miąższości ,do 20 cm 
z domieszką grudek próchnicy. W stropowych par
tiach wykopu zalegała 

j .s. 5 - szara próchnica, przemieszana z drobnym 
gruzem, tworząca wypełnisko wkopu pod instalacje 

z XIX/XX w. 

O 1m 

Ryc. 36. Wykop Vl/27 . Profil ściany zachodnieJ 
Rys . J. Ol szewska 

WYKOP Vl/28 (ryc. 37) 

Wykop usytuowany był w odległości 11 ,9 m 
na zachód od kamienicy Rynek 34. Wymiary: 2,3 x 
2 m, głębokość 2, I m . Z uwagi na wymogi inwe
stora nic wyeksplorowano go do calca. 

Najstarszą jednostką stratygraficzną była 
j.s. I - warstwa szarego piasku z grudkami 

próchnicy, przykryta 

j.s. 2 - pokładem brunatnej mierzwy o miąższo
ści do 40 cm, na który nasypano 

j.s. 3 - pokład jasnego piasku o maksymalnej 
grubości 25 cm, przykryty 
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PROFIL ZACHODNI PROFIL PÓŁNOCNY 
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Ryc. 37. Wykop Vl/28. Profile ścian zachodniej i północnej. Rys. J. Olszewska 

j.s. 5 - sza rą próc hnicą, w obrębie której stwier
dzono 

j.s. 4 - odsło nię tą w zachodnim profilu wykopu 
pozostałość drewnianej konstrukcji złożonej z usta
w ionej „na sztorc" deski o zanotowanej długośc i 

1,3 m i szerokośc i 20 cm. Południowa krawędź de
ski została ukośnic śc ięta i wsparta ukośnie wbitym 
kołkiem . Kolejny kołek zapierał de skę od strony 
zachodniej . Wymiary kołków: południowy - długość 

90, szerokość 7 cm w górnej partii i 5 cm w dolnej; 
zac hodni - długość 90, :,zerokość 4-5 cm. 

5 

Schemat układu stratygraficznego za notowanego 
w 11ykopie VJ/28 

106 

Na stropie j .s. 5 za legała 

j.s . 6 - pokład fachwerkowego gruzu o miąższo 

śc i do 60 cm, złożonego z dużyc h brył polepy, gru
dek surowej gliny i węgli drzewnych, przykryty 

j.s. 7 - warstwą żółtego piasku o grubości 4-
14 cm, na której zalegała 

j .s. 8 - szara próchnica o miąższośc i do 1 O cm 
z pojedynczymi grudkami surowej gliny i węgiel
kami drzewnymi , przykryta 

j .s. 9-1 O - współczesną konstrukcj ą nawierzch
ni . 

INTERPRETACJA WYNIKÓW BADAŃ 

Wykopy punktowe (VI/9, VI/26-28) zlokalizowa
ne były w głębi placu rynkowego, w odległości 
około 12 m od ścian frontowych kamienic. Dzięki 
temu uzyskaliśmy możliwość wglądu w zagospoda
rowanie tej części przestrzeni . Najistotniejszym 
z uzyskanych wyników było zidentyfikowanie ka
miennych bruków zalegających na poziomic około 
118 m n.p.m. (wykop VI/9 i VI/26). Najprawdopo
dobniej są to relikty utwardzonego traktu komuni
kacyjnego, biegnącego równolegle do pi erze i w li
nii północ-południe. Obecność okołkowanej drani
cy w wykopie VI/28 sugeruje, że mamy tu do czy
nienia z reliktami kramu(?) o konstrnkcji zbliżonej 
do odsłoniętych w innych częściach Rynku. 

Obraz przemian zachodzących przy wschodniej 
pierzei Rynku można zgeneralizować, wydzielając 
w nim trzy fazy. 

Faza I - dokonano częściowej niwelacji humu
su pierwotnego, wkopując się miejscami na głębo-



IV. WSCHODNIA PIERZEJA RYNKU 
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Ryc. 38 . Wschodnia pierzeja . Wybrane zabytki metalowe: 
a - okucie - wykop Y I/9, j .s. 5, b - taśma - wykop Vl/9, j.s. 5, c - nieokreślony przedmiot żelazny - wykop Vl/28, J.S . 2. 

Rys. M. Kurzydlo 
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kość 70 cm. Tam, gdzie humus nie uległ zniszcze
niu, jego strop osiągał poziom 117,7 przy północ
nej i 116,8 111 n.p.m. przy południowej krawędzi 
placu. Na nim lub bezpośrednio na piasku calcowym 
odłożył s ię pokład mierzwy, przesypywanej cyklicz
nie piaskiem. Z tą fazą łączymy też relikt kramu 
(nap rzeciwko kamienicy Rynek 41 ), który zachował 
s i ę w postaci desek, najprawdopodobniej budują
cych podłogę. W południowo-wschodnim narożni
ku placu funkcjonował trakt komunikacyjny z na
w ierzchnią drewnianą ułożoną na legarach . Wów
czas t akże najprawdopodobniej powstały murowa
ne kamienice. Niestety, nic udało się odatować pró
bek dendrologicznych pobranych z legarów. Na 
podstawie datacji uzyskanej dla nawierzchni drew
nianej (odpowiadającej stratygraficznic legarom 
z wykopu XIX) odsłoniętej na ul. Kurzy Targ, mo
żemy określić ich chronologię na lata około 1250. 

Faza II - w efekcie zachodzących procesów go
spodarczych poziom Rynku podniósł s ię o około 1-
1,5 111 , osiągając niweletę około I I 8 111 n.p.m. Spo
,vodowało to konieczność wybudowania przedpro
ży przed istniejącymi kamienicami. Miały one wy-

108 

arkadowane ściany frontowe oraz zejśc ia skonstru
owane ze schodkowo ułożonych otoczaków. Przed
proża uległy zniszczeniu w wyniku pożaru, a ich 
wnętrza wypełniono gruzem i próchniczno-piasko
wymi zasypami. Około 8 111 na wschód od przed
proży funkcjonował brukowany trakt komunikacyj
ny biegnący w linii północ-południc . 

Faza III - analogicznie jak w przypadku pierzei 
zachodniej do fazy tej za liczono warstwy niwela
cyjne powstałe po zniszczeniu przedproży, wyrów
nujące i podnoszące poziom placu rynkowego przy 
pierzejach do około 119 111 n.p.m. Wtedy też zaczę
to wznosić gotyckie kamienice i na tej podstawie 
początek fazy III datujemy na połowę wieku XIV 
Być może, moment ten łączyć możemy z dekretem 
rady miejskiej nakazującej w roku 1363 odbudowa
nie wszystkich zniszczonych pożarem domów 
w konstrukcji murowanej (Korn 1870, nr 238; por. 
też Chorowska 1994, s. 33). 

Jolanta Bresch 
Ce::.a,y Bu.\:ko 

C::eslaw Lasota 
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